
  Základní škola a Mateřská škola Mladoňovice 

  PROGRAM  PRO  ŠKOLNÍ DRUŽINU 

 

 

V Mladoňovicích 26. 8. 2013 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2013 

 

 

 

 

 

 

 



škola Základní škola a Mateřská škola Mladoňovice 

název  ŠVP ZV  Škola pro všechny 

vydán 29. 8. 2007 

schválen  

 

 

projednán 

 

Pedagogickou radou dne…………………. 

 

Školskou radou dne………………….. 

 

číslo jednací  

spisový znak  

platnost od  

přílohy  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

změna dne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE  
 

 

1) Školní družina při  

 

Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Mladoňovice, okres Třebíč, 

příspěvková organizace  

 

Adresa školy:  Základní škola a Mateřská škola Mladoňovice 

   Mladoňovice 67 

   675 32 Třebelovice 

 

Právní forma.   příspěvková organizace 

 

IČO:    75020696 

Identifikátor školy: 600 121 836 

 

IZO školní družiny: 119 000 679 

Kapacita:  30 žáků 

 

 

Ředitelka školy: Ing., Mgr. Jana Šimková 

 

Kontakt:   tel.    778 734 781 

   e-mail  zs.mladonovice@iol.cz 

 

 

 

 

2) Zřizovatel 

 

Název:   Obec Mladoňovice 

Adresa:  Mladoňovice 58 

   675 32 Třebelovice 

Starosta obce:             Jan Chloupek 

IČO:   00 378 194 

 

Kontakt:  tel.   568 443 045 

                                    e-mail            obec@mladonovice.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zs.mladonovice@iol.cz
mailto:obec@mladonovice.cz


II. CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍ DRUŽINY 
 

 

 

1) Cíl  

Družina poskytuje zájmové vzdělávání pro žáky 1. – 5. ročníku ZŠ a MŠ Mladoňovice. 

Zákonný zástupce přihlásí žáka písemnou přihláškou. 

Družina vykonává činnost ve dnech školního vyučování a o školních prázdninách, pokud se 

přihlásí více jak 10 žáků.   

 Družina vykonává tyto činnosti:  

 nácvik správného stolování a vzdělávání v oblasti zdravého životního stylu a zdravé 

výživy 

 pravidelná výchovná, vzdělávací a zájmová činnost 

 umožňuje účastníkům odpočinkové činnosti a přípravu na vyučování 

 využití otevřené nabídky spontánních činností 

 příležitostná výchovná, vzdělávací, zájmová a tematická rekreační činnost 

 podnikání a podnikatelské dovednosti 

 sociální a občanské dovednosti 

 ostatní cíle (čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, cizí jazyk, digitální 

gramotnost) plníme v součinnosti s ŠVP ZV 

 

  

2) Délka, provozní doba 

 

Školní družina je otevřena v pondělí až pátek od 6:00 do 7:45 a od 11:40 do 15:00 hodin.  

Žáci přichází do družiny po skončení poslední vyučovací hodiny. Odchází ve 13:20, v 15:00, 

nebo jinak (dle dohody se zákonným zástupcem žáka). 

Na kroužky, nepovinné předměty nebo doučování jsou uvolňováni žáci po dohodě s učitelem 

nebo se zákonným zástupcem žáka.  

Zákonný zástupce přihlásí žáka písemnou přihláškou, ve které zaznamená dny a délku 

docházky žáka do školní družiny. 

 

 

3) Materiální, personální, ekonomické podmínky a podmínky bezpečnosti a ochrany 

zdraví  

 

Umístění družiny 

 

Školní družina nemá svou kmenovou třídu, ale je provozována ve dvou místnostech 

školy.  Ranní družina je v bývalé počítačové třídě a odpolední družina je v první třídě. 

K pohybovým aktivitám žáci využívají tělocvičnu, umístěnou v kulturním domě, fotbalové 

hřiště, tenisové hřiště, dětské hřiště s prolézačkami pro menší děti a také školní dvůr je 

upraven ke sportovním aktivitám (koše na košíkovou, šplhadla). V objektu  ZŠ je pro žáky 

v družině k dispozici hygienické zázemí (šatny, WC, sprcha). 

   

 

 

 

 



Materiální podmínky  

 

Materiální vybavení družiny je neustále doplňováno. Na tvorbě mnoha pomůcek se 

podílejí i sami žáci. K uložení pomůcek slouží dva kabinety. 

  

Ekonomické podmínky 

 

Za školní družinu se neplatí žádná úplata.  

 

 

Podmínky BOZ 

 

Je kladen důraz na zachování bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Pravidla BOZ ve 

škole řeší školní řád a řád školní družiny.  Přestupky proti řádům zaznamená vychovatelka 

žákovi do žákovské knížky.  Pokud se žák opakovaně nebo zvlášť hrubě proviní proti 

školnímu řádu nebo proti řádu družiny, může být ředitelkou školy vyloučen z družiny.                      

 

 

 

Pracovníci školní družiny 

  

Pedagogičtí pracovníci 

 

Ing. Mgr. Jana Šimková       kontakt:   tel.:  778 734 781 

       e-mail: zs.mladonovice@iol.cz 

     funkce: ředitelka školy  

               učitelka  

 

 

Bc. Renata Baštářová           kontakt:  tel.: 778 734 781, 723 650 448 

                                                                e-mail: BastarovaR@seznam.cz 

funkce: asistentka pedagoga 

              učitelka VV, TV, PČ, HV 

       vychovatelka ve školní družině 

Vladimíra Svobodová          funkce: asistentka pedagoga     

                                                             vychovatelka ve školní družině 

 

 

4) Projekty školy 

 

 Družina se podílí během školního roku na množství různých školních projektů. Mezi 

každoroční dlouhodobě připravované projekty patří Orientační závod ke Dni Země, školní 

akademie ke Dni matek, vánoční a mikulášská besídka. Spoluúčastníme se projektů, které 

pořádají místní organizace a obecní úřad.  Organizujeme nebo se účastníme řady kulturních a 

sportovních akcí pro širokou veřejnost (např. vystoupení ke Dni matek, akce pořádané obcí a 

místní knihovnou, sportovní a hasičské soutěže atd.).  O činnosti školy jsou rodiče 

informováni prostřednictvím žákovských knížek. 

 

 

 

mailto:zs.mladonovice@iol.cz


 

 

 

 

5) Podmínky přijetí žáka do školní družiny 

 

Do školní družiny jsou přednostně přijímáni 

 žáci 1. – 5. ročníku ZŠ a MŠ Mladoňovice 

 žáci, kteří donesli dříve přihlášku (rozhoduje datum podání přihlášky) 

 žáci, kteří neměli v loňském roce kárná opatření ve vztahu k družině (např. porušování 

řádů, neomluvená docházka…) 

 

 

 

6) Podmínky pro vyloučení ze školní družiny 

 

 žák nedodržuje školní řád nebo řád družiny 

 absence žáka bez udání důvodu 

 

 

 

O přijetí nebo vyloučení žáka rozhoduje ředitelka školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Měsíční plány školní družiny 

 
ZÁŘÍ Život ve školní družině  

Co mi řekl semafor 

Houby, houby 

Víme, co jíme 

  

ŘÍJEN Rodina 

Režim dne 

Volny čas 

Člověk – pán tvorstva 

  

LISTOPAD Naše škola 

Moje vesnice 

Můj dům, můj hrad 

Praha 

  

PROSINEC Vánoční čas 

  

LEDEN Práva a povinnosti 

Problémy soužití 

Škola hrou 

Kultura 

  

ÚNOR Historie 

Pověsti 

  

BŘEZEN Prší, prší, jen se leje 

Máme rádi zvířata 

Rostliny 

Vesmírné prostory 

  

DUBEN Poznej a chraň 

Továrny na kyslík 

Ekologie 

DEN ZEMĚ 

  

KVĚTEN Život 

DEN MATEK 

Nejsme tu sami 

  

ČERVEN Okolní krajina 

Sbal si kufry 



Mam čas, co s ním? 

 

 

 

TÉMATICKÝ OKRUH : ČLOVĚK A JEHO ZDRAVÍ  
Název tématického bloku Pro mladší Pro starší 

Co mi řekl semafor 

Dopravní značky Výbava cyklisty 

Bezpečnost a úraz Jízda v provozu 

Dopravní situace Dopravní test 

Jízda zručnosti Beseda s policií 

Moje kolo  

Návykové látky a 

zdraví   SOS 

Prevence Co nám hrozí 

Komunikace-důvěra Kde nás všude ohrožují 

Nebezpečné situace Následky a léčba 

 Alkohol-cigarety 

  

Ve zdravém těle zdravý 

duch 

Sport jako koníček Sportuj,ale nepřetěžuj 

Druhy sportů Kolektivní sporty 

Letní a zimní sporty Závodivé hry 

Sedmiboj  

Pohybové hry  

Víme, co jíme? 

Ovoce Vitamíny 

Zelenina Vláknina 

Čistota Čistota 

Pitný režim Pitný režim 

Dobré-zdravé? Potravinová pyramida 

Poznej své tělo 

Části těla Svaly 

Smyslové orgány Kosti 

Prevence Vnitřní orgány 

 Prevence 

  

Umím říci „ne“ 

Asertivní chování Asertivní chování 

Setkání s cizím člověkem Setkání s cizím člověkem 

Správné vyhodnocení situace Správné vyhodnocení situace 

Umět přivolat pomoc 

dospělého 

Umět přivolat pomoc 

dospělého 

  

Haló,haló,co se stalo? 

Znalost         -//- 

Víš,kdy je použít?         -//- 

Podání správných informací         -//- 

Nezneužívání čísel         -//- 

  

Dokážeš pomoci? 

Poraď mi ! 

Prevence Prevence-důležitá čísla 

Ošetření malých úrazů Umím poskytnout pomoc 

Beseda se zdravotníkem Praktické dovednosti 

Důležitá čísla  

  

 



 

 

 

 

TÉMATICKÝ OKRUH : ROZMANITOST PŘÍRODY 
Název tématického bloku Pro mladší Pro starší 

Šikulové na zahradě 

Práce na zahradě Práce na zahradě 

Pěstování zeleniny Pěstování zeleniny 

Práce s nářadím Práce s nářadím 

Bezpečnost při práci Bezpečnost při práci 

Čistota prostředí Čistota prostředí 

Chválím tě země má 

Chování v přírodě Likvidace odpadů 

Chráněné druhy Živelné pohromy 

Ekologie Ekologické katastrofy 

 Udržování čistoty prostředí 

  

Houby, houby, 

houbičky 

Smaženice – 

nemocnice? 

Jedlé a jedovaté houby Jedlé a jedovaté houby 

Význam hub Význam hub 

  

  

  

Flaška, hlína kamínek, 

Probouzí nám 

rozoumek 

Nerosty v našem okolí Nerosty – těžba 

Význam půdy Odpady, třídění odpadu 

  

  

  

Máme rádi zvířata 

Domácí zvířata Savci 

Zvířata v lese Stavba těla živočichů 

Zvířata v ZOO Význam chovu zvířat 

Zvířata na poli Životní potřeby 

Ptactvo, ryby, plazy Ohrožené druhy 

V zdravém těle zdravý 

vzduch 

Vodní toky Dýcháme zdravý vzduch 

Vody – zdroj života Ochrana životního prostředí 

Ochrana vodních zdrojů  

Život u vody, ve vodě  

Druhy vod  

Rostliny 

Rostliny na louce Význam rostlin pro člověka 

Rostliny v lese Využití hos.rostlin 

Hospodářské rostliny Poznávání rostlin 

Stromy a keře Pěstování rostlin  

 Užitek 

Poznáváme vesmírné 

prostory 

Den a noc Sluneční soustava 

Roční období Cesty do vesmíru 

Planety  

Země – naše planeta  

  

 

 



 

 

 

 

TÉMATICKÝ OKRUH: LIDÉ KOLEM NÁS  
Název tématického bloku Pro mladší Pro starší 

Finance 

Peníze, hodnota Hospodaření s penězi 

Možnosti placení, karta Informace o spoření 

Způsoby šetření  

Peníze - osobní vlastnictví  

  

Rodina 

Sourozenci, rodiče Mezigenerační vztahy 

Jména Bydliště všech 

Povolání rodičů Význam rodiny 

Prarodiče Umět reagovat 

Vztahy v rodině  

Zaměstnání 

Rozlišovat a znát Názor 

Povolání Zájem o povolání 

Rodiče, ostatní Rozlišovat povolání 

  

  

Život ve ŠD 

Klidné a příjemné prostředí Pokračování 

Vztahy dítě vychovatel rodič Pokračování 

Náplň volného času Pokračování 

Respektování dítěte Spolurozhodování 

  

Práva a povinnosti 

Spravedlnost Právo, ale i povinnost 

Osobnost dítěte Respektování řádů školy a ŠD 

Říct svůj názor  

Respektovat hranice  

  

Škola hrou 

Třída, jména všech Telefonní čísla 

Ředitel, zástupce Jídelna 

Orientace ve škole  

Reagovat při určité situaci  

  

Problémy soužití 

Děti - děti Náboženské menšiny 

Děti - dospělí Rasové rozdíly 

Dospělí - dospělí  

Nemocní, sociálně slabí  

  

Kultura 

Časopisy Pokračování dle věku 

Tisk  

Kino, divadlo  

Televize  

  

 

 



 

 

 

 

TÉMATICKÝ OKRUH : MÍSTO, KDE ŽIJEME 
Název tématického bloku Pro mladší Pro starší 

Můj dům, můj hrad 

Popis domu (panelák, rod. 

dům) 

Význam slova domov 

Adresa Zařazení do regionu 

Okolí domu  

  

  

Moje město 

Pověsti Pověsti 

Významné budovy Významné budovy 

Osobnosti města Významné události, 

osobnosti 

Řeky Průmysl, ekologie 

Okolní vesnice Kultura, sport 

Sport Orientace na mapě 

Doprava Poloha města 

Naše škola 

Orientace v budově školy Adresa školy 

Bezpečná cesta do školy Personální obsazení školy 

Dopravní předpisy Poloha školy 

Okolí školy  

Pojmy – vlevo, vpravo  

Česká republika 

Státní hymna, znak, symboly Sousední státy 

Úřední jazyk Velká města 

ČR – srdce Evropy Vodstvo 

Prezident Hospodářství 

 Ekonomika 

Praha 

Hlavní město Pověsti 

Pověsti Významné památky 

Sídlo prezidenta Vláda parlamentu 

Řeka  Současnost 

Současnost   

Nejsme tu sami 

(obyvatelstvo) 

Tolerance k různým 

národnostním menšinám 

Složení obyvatel 

Počet obyvatel v našem 

městě 

Cizinci (národ.menšiny) 

Počet obyvatel republiky Hustota osídlení 

 Původ obyvatelstva v ČR 

  

Okolní krajina 

Živočichové, rostliny Chráněné krajinné oblasti 

Vodstvo Živočichové, rostliny 

Chování v přírodě Vodstvo, průmysl 

Orientace v krajině Vliv krajiny na život lidí a 

opačně 

 Světové strany 



Sbal si kufry, jedeme! 

(cestování 

Hory Turistická místa u nás 

Řeky Okolní státy 

ZOO, jeskyně Hory, přehrady 

Prázdninové cestování Podnebí 

Dopravní prostředky Prázdninové cestování 

Mám čas – co s ním? 

(volný čas) 

Kroužky, DDM Kroužky, DDM 

Sportovní aktivity Sportovní aktivity 

Kulturní akce, výstavy Kulturní akce, výstavy 

ZUŠ ZUŠ 

Lyžování, zimní stadion Lyžování, zimní stadion 

Na barvě nezáleží 

(multikulturní 

výchova) 

Lidé kolem nás (spolužáci) Lidé kolem nás (spolužáci) 

Stravování Kontinenty, národnosti 

Zvyky Stravování, zvyky 

kultura Oblékání 

 Styl života, úroveň 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

TÉMATICKÝ OKRUH :           LIDÉ A ČAS 
Název tématického bloku Pro mladší Pro starší 

Roční období 

Kdopak z vás to ví? 

Jaro,léto,podzim, zima, 

To jsou roční období. 

změny v přírodě Kalendář a znamení 

témata : jaro, léto,  Státní svátky  

             podzim, zima Významné dny 

  

  

Režim dne 

Můj den 

Zákl.hygienické návyky Prevence – alkohol 

Základní časové údaje Drogy  

Zodpovědnost  Šikana  

Šikana   

  

Rodina 

Zaměstnání, povolání Sociální cítění 

Bydlení   

Rodný kraj  

  

  

Historie 

Trocha historie nikoho 

nezabije 

Porovnání staré-nové Práce předků-řemesla 

Historie kolem nás-památky  

Foto   

  

  

Pověsti 

Věřte,nevěřte 

Zvyky  Dobro a zlo 

Divadlo  Pohádky  

Dramatizace   

  

  

Volný čas 

Kdo si hraje, nezlobí 

Sport  Turistika  

Zájmy  Dovolená  

  

  

  

Život 

Průběh lids.života Přátelství  

Den matek Láska  

Rasismus  Způsoby života  

Diskriminace  Rozmanitost  

  

Ekologie 

Ochrana přírody Chráněné oblasti 

Třídění odpadu Význam  

Zvířata   

Rostliny   

  

Člověk – pán tvorstva vlastnosti Stavba těla 



Zvyky a návyky Hygiena  

Chování  Stravování  

 

 

TÉMATICKÝ OKRUH : ROZMANITOST PŘÍRODY 
Název tématického bloku Pro mladší Pro starší 

Prší,prší ,jen se leje 

Pramen, potok, řeka, moře Koloběh vody 

Slaná, sladká Naplánuj,proveď a zdůvodni 

Rostliny, živočichové svůj pokus.Ekolog.katastrofy 

Volný čas, doprava Podmořský svět 

Ochutnávka vod Význam pro život 

Co dýcháme ? 

Význam pro život Odpovědnost lidí 

Složení Proudění vzduchu 

Počasí Ochrana ovzduší 

Technika ve vzduchu Živelné pohromy 

  

Máme rádi zvířata 

Domácí, divoká Práce s mikroskopem 

Potrava Stavba těl 

Význam pro život Ohrožené druhy 

Způsob života Rozdělení živočichů 

Fauna v okolí školy Fauna v okolí obce 

Továrny na kyslík 

Volně rostoucí Ohrožené druhy,rezervace 

Okrasné Herbáře, sběr bylin 

Stromy, keře, stavba těl Zdraví z přírody-čaje,saláty 

Škůdci Užitek pro člověka 

Význam pro život Flora v okolí obce 

Poznej a chraň ! 

Ochrana rostlin Recyklace odpadu 

Ochrana živočichů Chování člověka za mimo- 

Třídění odpadu řádných situací 

Akce- úklid okolí školy Ochrana vodních zdrojů 

Den  Země Akce – úklid lesa 

Za hranice všedních 

dnů … 

Slunce, naše nejbližší hvězda Vznik vesmíru 

Planety – pořadí Lety do vesmíru 

Roční období Mimozemská tělesa 

Měsíc Příliv, odliv 

  

 

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

 

 



 

 

 

 

 

ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

 

 

 

1. PŘIHLAŠOVÁNÍ A ODHLAŠOVÁNÍ 

 

1.1. Předávání informací rodičům, přihlašování a odhlašování žáků do školní 

družiny zajišťuje ředitelství základní školy.  

1.2. O zařazení dětí do školní družiny rozhoduje ředitel školy.  

1.3. Rodiče popřípadě jiní zákonní zástupci žáka vyplní přihlášky do školní 

družiny. Předem známou nepřítomnost žáka v družině zákonný zástupce oznámí 

písemně. Na nepovinné předměty, kroužky a doučování budou žáci uvolňováni 

podle potřeby a po domluvě s rodiči nebo s vyučujícím. 

1.4. V docházkovém sešitě je zaznamenáván příchod žáka do ŠD, odchod jen 

pokud se údaj liší od zápisního lístku a písemných omluvenek.  

 

2. ORGANIZACE ČINNOSTI   

 

2.1. Školní družina je otevřena v pondělí až v pátek od 6:00 do 7:45 a od 11:40  

do 15:00. 

2.2. Na kroužky a doučování budou děti uvolňovány dle potřeby. 

2.3. Do ŠD se zapisuje do 30 žáků na pravidelnou docházku.  

2.4. Žáky do školní družiny si vychovatelka přebírá od vyučujících po skončení 

vyučování v šatně ZŠ.  

2.5. Družina realizuje výchovně vzdělávací činnost ve výchově mino vyučování 

zejména formou odpočinkových, rekreačních a zájmových činností, umožňuje 

žákům přípravu na vyučování.  

2.6. Činností družiny se mohou zúčastňovat i žáci nezařazení do družiny, pokud 

se této činnosti neúčastní plny počet žáků zařazených do družiny stanovený pro 

oddělení nebo skupinu.  

2.7. O provozu školní družiny v době řádných prázdnin v průběhu školního roku 

rozhoduje ředitel školy. Před každými prázdninami jsou žákům rozdány 

s dostatečným předstihem informace o provozu ŠD v době prázdnin. Žáci musí 

být na docházku o těchto prázdninách zvlášť písemně přihlášeni.  

2.8. Rodiče a další návštěvníci do učebny ŠD nevstupují.   

 

 

 

 

 



 

            3.  CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 

 

3.1. Žák bez vědomí vychovatelky neopouští oddělení školní družiny. Za žáka, 

který byl ve škole a do ŠD se nedostavil, vychovatelka neodpovídá.  

3.2. Doba pobytu žáka ve školní družině se řídí údaji uvedenými na zápisním 

lístku.  

3.3. Ve ŠD se žák řídí pokyny vychovatelky, školním řádem  a řádem školní 

družiny pro žáky, který je vyvěšen v učebně.  

3.4. Na hodnocení a klasifikaci chování žáka ve školní družině se vztahují 

ustanovení vyhlášky o základní škole, t.j. udělování napomenutí, důtky třídního 

učitele, důtky ředitele školy, klasifikace sníženou známkou z chování na 

vysvědčení. Pokud žák narušuje soustavně školní řád a činnost školní družiny, 

může být rozhodnutím ředitele z družiny vyloučen.  

 

 

           4. DOKUMENTACE 

  

4.1. V družině se vede tato dokumentace:  

přihláška žáka do ŠD, 

přehled výchovně vzdělávací práce, 

docházkový sešit. 

 

 

          5. OCHRANA OSOBNOSTI VE ŠKOLE (žák/učitel) 

 

5.1. Pedagog školy má povinnost zachovávat mlčenlivost. 

5.2. Zákonní zástupci mají právo na přístup k osobním údajům. 

5.3. Škola musí mít souhlas ke zpracování osobních údajů. 

5.4. Ve škole platí zákaz pořizování zvukových a obrazových záznamů osob bez 

jejich svolení. 

 

 

 

V……………………dne …………………….. 
 


